Tunc planges te super te planctu quasi unigeniti ; dices  
 140 *montibus : Operite nos, et collibus : Cadite super nos a facie*  
*gladii columbae, et ab ira furoris Domini. Ponet te in*  
*clibanum ignis in tempore vultus sui, in ira sua contur-*  
*abit te, et devorabit te ignis. Turbo vehemens rapiet te,*  
*tempestas saeva demerget te, ignis aeternus succendet te,*  
 145 *tartareumque chaos sero precantem involvet. Et ne dicas*  
*more solito : In longum prophetat iste. Ecce Dominus as-*  
*portari te fecit, ut asportatur gallus gallinaceus, et sicut*  
*amictorium sublevavit te, ut vilis et exsul moriaris in*  
*terra non tua, et duplici contritione contritus, sola vexa-*  
 150 *tione amissum intellectum recipias, et discas ex poena*  
*quid ex culpa praesumpsisti.*

Igitur tam pro nati morte, quem pro Iudaeorum perdi-  
 tione, ineffabili dolore gloriosae pectus urebatur, et latis-  
 155 *simo pietatis iaculo confossum extremas spirabat inter*  
*angustias ; hausit poculum amarius ipsa morte, et quod*  
*hominum genus ferre non posset, adiuta divino munere*  
*femina valuit sustinere. Vicit sexum, vicit hominem et*  
*passa est ultra humanitatem. Torquebatur namque magis,*  
*quam si torqueretur ex se, quoniam supra se incompara-*  
 160 *biliter diligebat id unde dolebat.*

Et ut paulisper omittamus acerbissimam illam de morte  
 nati maestitiam, quis explicet quo dolore angebatur beata  
 Virgo, quibusve premebatur angustiis, cum propheticis

137 Jn, 20,25 || 139 Jér., 6,26 || 140 Lc, 23,30 || 140-141 Jér., 46,16 ||  
 141-143 Ps, 20,10 || 146 Éz., 12,27 || 147 Is., 22,18 || 149 Jér., 17,18

143 vehemens : veniens B || 146 more solito : more F more tuo solito B  
 || 153 latissimo : altissimo B

Il descendra dans l'embrasement des cieux et de la terre,  
 et les éléments se dissoudront à la terreur de son avène-  
 ment. Quand il sera venu, le signe de la croix paraîtra  
 dans le ciel, et le Bien-Aimé montrera les cicatrices des  
 blessures et la place des clous par lesquels, dans sa propre  
 maison, tu l'as cloué.

Alors tu te lamenteras sur toi comme on se lamente sur  
 un fils unique, tu diras aux montagnes : « Couvrez-nous »,  
 et aux collines : « Tombez sur nous », en face du glaive  
 de la colombe et de la fureur du Seigneur irrité. Il te met-  
 tra dans la fournaise de feu au jour de sa venue, il te  
 broiera dans sa colère et le feu te dévorera. Un tourbillon  
 violent te saisira, une tempête furieuse t'engloutira, un  
 feu éternel te brûlera et l'abîme infernal t'absorbera, mal-  
 gré tes supplications tardives. Et ne dis pas comme d'ha-  
 bitude : « C'est pour un avenir lointain qu'il prophétise. »  
 Voici que le Seigneur t'a fait emporter comme on emporte  
 un coq, et il t'enlèvera comme une écharpe pour que, mé-  
 prisé et exilé, tu meures dans un pays qui n'est pas le tien,  
 et que, brisé d'une double contrition, tu reçoives au moins  
 par cette peine l'intelligence perdue, et apprennes du châ-  
 timent la gravité de ta faute.

#### Douleur et prière de Marie.

C'est donc la perte des Juifs  
 tout autant que la mort de son  
 Fils qui brûlait le cœur de la glo-  
 rieuse (Vierge) d'une douleur inexprimable : blessé de la  
 pitié la plus profonde, il soupirait parmi les angoisses.  
 Elle a bu un calice plus amer que la mort même, et ce  
 que le genre humain ne pourrait supporter, une femme  
 appuyée sur le secours divin a pu l'endurer. Elle a vaincu  
 son sexe, elle a vaincu la nature humaine, elle a souffert  
 au-delà des forces de l'homme. Elle était en effet plus  
 torturée que si elle avait été torturée dans son propre  
 corps, car elle aimait incomparablement plus qu'elle-même  
 ce qui causait sa souffrance.

Mais laissons un peu cette tristesse très amère causée  
 par la mort de son Fils. Qui pourrait décrire la douleur  
 dont était saisie la bienheureuse Vierge, les angoisses qui

oculis cerneret stirpis suae magna quadam ex parte con-  
 165 demnationem, gentis abolitionem, casum populi, ruinam  
 patriae, et ipsius olim civitatis sanctae Hierusalem ever-  
 sionem? Certe prophetae praescii futurorum praedixe-  
 runt excidium Iudaeorum, et interitum suorum fletu multo  
 170 prosecuti sunt. Ipse Dominus movit lacrymas super Hie-  
 rusalem, et apostoli multo tempore flevere perfidiam pa-  
 triae. Paulus plenus pietate optavit anathema esse a  
 Christo pro fratribus qui erant secundum carnem, ut eos  
 ad salutem provocaret et aemulationem; quanto magis  
 Mater pietatis cuncta faceret, omnia libens sustineret,  
 175 quibuslibet se poenis et mortibus obiceret, ut imminen-  
 tem interitum et cladem a gente sua submoveret. Sed  
 honor regis iudicium diligit, et Dei summi iustitia irre-  
 fragabilis iustissime disponebat, quod alma redemptoris  
 mater misericorditer plangebatur.

180 Nec vero quisquam opponat Iudaeos exosos Dei geni-  
 trici, eo quod filium suum morte turpissima condemna-  
 verunt. Quos enim morti aeternae appropriare videbat,  
 nequaquam odio suo dignos existimavit et sugillatione,  
 sed affectu plurimo, sed lacrymis multis et magna misera-  
 185 tione. Unde tam particeps caritatis quam crucis Iesu as-  
 sumpsit orationem pro eis et corde perfecto paternae pie-  
 tatis aures compulsans: *Pater, dimitte illis hanc noxam,*  
*quia nesciunt quid faciunt.* Haec vox eius desiderium eius  
 fuit, quo melius pulsantur aures incirscripti Spiritus,  
 190 replentis omnia et audientis ubique.

Caeterum quicumque diligitis matrem Domini, advertite  
 et totis affectuum visceribus considerate quae inimicos  
 plangebatur Unigenito morienti, quid exigebatur. Effugit